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CRP-hurtigtest i almen praksis

  Region Syddanmark 2025



Kære læger og praksispersonale 

Audit Projekt Odense (APO) og Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget i Region Syd-
danmark inviterer hermed til audit og kursus om anvendelsen af CRP point-of-care-test 
(hurtigtest) i almen praksis.

Antallet af CRP-tests er steget markant igennem årene i almen praksis. Testen er særdeles 
velkendt blandt både læger og praksispersonale – men også af patienterne. 

Adskillige studier har vist, at anvendelsen af CRP-testen kan bidrage til et reduceret 
forbrug af antibiotika, mens andre studier indikerer, at der er en sammenhæng mellem 
et stort brug af CRP-tests og antallet af antibiotikarecepter.
Vi har indtryk af, at man i lægehusene anvender testen forskelligt. Spørgsmålet er, 
hvordan testen anvendes mest hensigtsmæssigt? Det vil vi gerne i samarbejde med jer 
prøve at afdække.

For at kunne vurdere, om CRP-testen anvendes rationelt i dansk almen praksis, er der 
brug for en undersøgelse af, hvornår og hvorledes testen anvendes samt de kliniske 
implikationer heraf. Efterfulgt af en diskussion, baseret på indsamlede data, blandt læger 
og personale i almen praksis.

Hvad kan denne audit give din lægepraksis?

• Opmærksomhed på praksis’ anvendelse af CRP-testen. 
• Indblik i arbejdsgangene i praksis, når testen anvendes.
• Nyeste viden om, hvornår CRP-testen med fordel kan anvendes – og hvornår  
 den eventuelt kan udelades.
• Sparring med kollegaer i både egen og andre lægepraksis omkring brugen af  
 CRP-test.

Honorar

Deltagelse i audit og kursusdagen er gratis og forventes godkendt af Efteruddannelses-
fonden. Der ydes et honorar på 1500 kr. per deltagende praksis efter hver 10-dages 
registreringsperiode i henholdsvis marts 2025 og marts 2026 – i alt 3000 kr. 
Honoraret dækker registreringerne og betinges ikke af, om læge/personale deltager i det 
mellemliggende udbudte kursus.  



Tidsplan og udførelse af projektet

• I løbet af marts 2025 modtager praksis en kuvert med registreringsskemaer og  
 vejledning med posten. Se udkast til registreringsskema nedenfor (Figur 1).

• I udfylder herefter registreringsskemaet i 10 hverdage i løbet af marts/april 2025 
 (og igen i 10 hverdage i marts 2026). Deltagerne – læger og praksispersonale –  
 registrerer hver gang de foretager en CRP-hurtigtest. Vi opfordrer til, at det er  
 den person, som afslutter patientkonsultationen, som udfylder registrerings- 
 skemaet.

• De udfyldte skemaer sendes efter registreringsperioden retur til APO i vedlagt  
 svarkuvert.  
 Der udarbejdes efterfølgende en samlet rapport samt et individuelt praksis-
 resultat til hver deltagende lægepraksis.

  Figur 1. Registreringsskema



Kursus

I september 2025 afholdes et eftermiddagskursus for deltagende praksis. 
Der stiles mod at én praktiserende læge og én praksispersonale fra hver praksis deltager. 
Der vil blive udbudt to kurser – så I har to datoer samt to forskellige lokationer at vælge 
imellem. Datoer for kurser udmeldes inden sommerferien. 

På kurset vil der – foruden oplæg og diskussion med underviserne – arbejdes i grupper 
med kollegaer fra andre lægepraksis for at afstemme holdninger og udveksle erfaringer 
om anvendelsen af CRP-testen.

Tilmelding

Tilmeld din lægepraksis senest den 14. marts 2025 via QR-koden 
eller via APO’s hjemmeside: http://www.apo-danmark.dk.

Tilmelding foregår efter først-til-mølle-princip – der kan højst deltage 50 lægepraksis.

Med venlig hilsen

Niels Kristian Kjær, praktiserende læge, klinisk professor ved Forskningsenheden 
for Almen Praksis i Esbjerg.
Thomas Løkkegaard, praktiserende læge.
Eskild Johansen, læge, ph.d.-studerende ved Center for Almen Medicin, AAU.
Anders Munck, praktiserende læge, konsulent ved Audit Projekt Odense, SDU.
Malene Plejdrup Hansen, læge, lektor, Center for Almen Medicin ved Aalborg Universitet 
og Forskningsenheden for Almen Praksis i Odense.

For nærmere oplysninger kontakt da venligst sekretariatsleder Susanne Døssing Berntsen 
på tlf.: 65 50 30 26 eller e-mail apo@health.sdu.dk.


